Abstrak: Tulisan ini hendak menegaskan bahwa kejayaan keilmuan di masa Spanyol Islam tidak terjadi pada masa kekuasaan dinasti Umayyah II (tahun 756-1031) saja, melainkan justru pada masa pemerintahan dinasti al-Muwahhidun (1078-1214) dan mencapai puncaknya di bawah pemerintahan khalifah Abu Ya'qub Yusuf *al-Manshur* (w. 580 H./1184 M). Kejayaan intelektual di Andalusia ditandai beberapa hal: *pertama*, ekspedisi para ilmuwan secara besar-besaran di masa Umayyah II ke dunia Islam Timur guna menuntut ilmu dan memperoleh referensi sebanyak-banyaknya untuk pengembangan ilmu pengetahuan sekembalinya mereka ke Spanyol Islam;

Sepeninggal al-Hakam II, geliat pendidikan dan keilmuan berangsur-angsur menurun dan bahkan mati sama sekali. *Periode kedua* (1078-1235), di masa pemerintahan dinasti al-Muwahhidun (1078-1214). Hal ini mencapai puncaknya di bawah pemerintahan khalifah Abu Ya'qub Yusuf *al-Manshur* (w. 580 H./1184 M). Geliat pendidikan dan keilmuan pasca runtuhnya dinasti ini dan digantikan oleh dinasti Nashriyah (1232-1492 M.) yang lebih dikenal dengan bani Ahmar tidak mengalami kemajuan berarti meskipun juga tidak bisa dikatakan mundur sama sekali.